

Lublin, 9.05.2016 r.

**Pan Mariusz Gajda**  
**Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska,**  
**Warszawa**



W związku z planowanym wprowadzeniem nowej Ustawy Prawo Wodne Zarząd Krajowego Stowarzyszenia Przetwórców Owoców i Warzyw w imieniu 65 zakładów będących członkami naszego Stowarzyszenia zajmujących się przetwórstwem owoców i warzyw wyraża swoje głębokie zaniepokojenie związane z planowaną wysokością górnych stawek opłat za usługi wodne. Branża nasza charakteryzuje się wysokim poziomie zużycia energii, gazu a zwłaszcza wody, która w technologicznym procesie obróbki owoców i warzyw jest niezbędna.

Analizując stan gospodarki wodnej i poziom dotychczasowych opłat w zakładach naszej branży stwierdzamy, że koszty poboru wody wzrosną ponad 20 – krotnie, oznacza to ogromny wzrost kosztów rzędu od kilkuset tysięcy do kilku milionów złotych. Wiele zakładów pracujących obecnie na granicy rentowności takich kosztów nie wytrzyma i może upaść.

Pragniemy przypomnieć, że branża przetwórcza i zamrażalnictwa owoców i warzyw jest ważna dla naszej gospodarki. Tworzy ogromny rynek pracy nie tylko dla bezpośrednio w niej zatrudnionych ale też dla kilkuset tysięcznej grupy właścicieli gospodarstw rolnych i ich rodzin będących dostawcami surowca do naszych zakładów.

Polska należy do przodujących w świecie producentów i eksporterów mrożonych owoców i warzyw. W roku 2015 łączna produkcja owoców i warzyw mrożonych wyniosła ok. 1 100 tys. ton i stanowiła blisko 50% łącznej produkcji przetworów owocowo-warzywnych. Około 70 % tej produkcji kierowane jest na eksport.

Wzrost kosztów produkcji przełoży się wprost proporcjonalnie na wzrost cen przetworzonych owoców i warzyw. W ten sposób nasze produkty nie będą konkurencyjne w kraju i eksporcie a Polska może utracić swoją wiodącą pozycję w eksporcie mrożonych owoców i warzyw.



Spadek popytu naszych produktów przyczyni się do ograniczenia w sprzedaży, co z kolei będzie skutkowało koniecznością zwolnienia części pracowników. Tym sposobem będziemy mieć dostępne produkty, które są tanie, niskiej jakości zza granicy.

Zwracamy uwagę, aby przy implementacji art. 9 Ramowej Dyrektywy Wodnej mieć na uwadze zasadę zrównoważonego rozwoju, której celem jest wzrost dobrobytu społecznego i jednostkowego oraz harmonijne ułożenie relacji pomiędzy człowiekiem, a przyrodą.

Jednakże koniecznym jest uwzględnienie, przy wprowadzaniu stawek opłat za usługi wodne "Wskaźników zrównoważonego rozwoju Polski". Pozwoli to na uwzględnienie, poza wymiarem ekologicznym w zakresie zobowiązań Polski w dziedzinie gospodarki wodno-ściekowej, także wymiaru ekonomicznego i społecznego.

Wymiar ekonomiczny rozwoju zrównoważonego musi opierać się na założeniu, że dwa pozostałe wymiary tego rozwoju, tzn. wymiar społeczny i wymiar ekologiczny nie są i nie będą hamulcami postępu, natomiast są i będą jego stymulatorami.

W analizowanym przypadku konieczność osiągnięcia celów środowiskowych nie może hamować rozwoju kraju i powodować radykalnego pogorszenia warunków działalności gospodarczej.

Proponowane wyższe stawki za pobór wody i odprowadzenie ścieków nie korespondują z tzw. Planem Morawieckiego w którym rząd akcentował wsparcie polskich producentów a zwłaszcza małych i średnich przedsiębiorstw.

PREZES ZARZĄDU  
  
Stanisław Adamiak

Do wiadomości:

1. Henryk Kowalczyk - Minister - Członek Rady Ministrów, Przewodniczący Stałego Komitetu Rady Ministrów.
2. Jarosław Sachajko - Przewodniczący Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
3. Departament Dialogu i Partnerstwa Społecznego, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.
4. Departament Zasobów Wodnych w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi.